Дело №1-198/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 10 июля 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Ефремовой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты – адвоката Дребезова А.С., представившего удостоверение № № ордер № ... МОКА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в городе (адрес) (адрес), имеющего гражданство РФ, образование среднее (полное) общее, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: ... ..., (дата) года рождения, ... ..., (дата) года рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес) (адрес), работающего ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь с 22.07.2021 индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, ежемесячно, в период с января 2022 года по июль 2022 года, более точные даты следствием не установлены, находясь на территории оптово – продовольственного центра «...» по адресу: (адрес) у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобретал за наличные денежные средства немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которой реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена, в общем количестве не менее 27 625 пачек. После чего, ФИО1 в указанный период осуществил незаконную перевозку вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с оптово-продовольственного центра «...» в магазин «...», расположенный по адресу: (адрес), где он осуществляет свою предпринимательскую деятельность, и осуществил хранение приобретенной немаркированной табачной продукции с целью последующего сбыта, неопределенному кругу лиц.

21.07.2022 в период времени с 18 часов 01 минут по 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Оперативно-розыскного отдела Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в магазине «...», расположенном по вышеуказанному адресу, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «Dove gold» - 1 281 пачка; «Dove gold slim» - 862 пачки; «Dove super slim gold» - 420 пачек; «Dove gold compact» - 649 пачек; «Kalipso special gold» - 243 пачки; «Kalipso slim» - 492 пачки; «Dove Platinum» - 679 пачек; «Dove Platinum Slim» - 572 пачки; «Корона Слим» - 60 пачки; «Корона Слим 100» -707 пачек; 11) «NZ 10» - 943 пачки; «CAVALLO» - 436 пачек; «NZ GOLD COMPACT» - 934 пачки; «CAVALLO Gino Fererra» - 180 пачек; «CAVALLO Philippe Andre» - 210 пачек; «CAVALLO Ocean» - 210 пачек; «CAVALLO Vulcano red» - 217 пачек; «CAVALLO Black Velvet» - 5 пачек; «Корона 24» - 504 пачки; «NZ Black Power» - 1 203 пачки; «Center Super Slim» - 189 пачек; «Platinum Seven Denim blue» - 186 пачек; «Platinum Seven Premium Blend» - 150 пачек; «Король Стиль» - 2 334 пачки; «Корона Gold» - 396 пачек; «Корона Super Slims Голубая» - 290 пачек; «Корона 21» - 370 пачек; «NZ Safari» - 1 147 пачек; «Marlboro» - 770 пачек; «MILANO Made in UAE» - 500 пачек; «MILANO Green super slim» - 161 пачка; «MILANO Silver Super Slim» - 310 пачек; «MILANO Blue Superslim» - 491 пачка; «MILANO LONDON» - 280 пачек; «MILANO Paris» - 520 пачек; «MILANO New YORK» - 900 пачек; «Platinum Seven Black Fashion» - 44 пачки; «Kalipso Superslim» - 80 пачек; «Cigaronne compatto» - 530 пачек; «AMG Superslim» - 76 пачек; «GARNI Premium Blue Slim» - 130 пачек; «VIP Blue» - 140 пачек; «AKHTAMAR Original slims» - 220 пачек; «ФЕСТ 7» - 258 пачек; «ФЕСТ» - 514 пачек; «NZ 8» - 283 пачек; «NZ Gold» - 259 пачек; «NZ Black» - 214 пачек; «Корона» - 130 пачек; «DUBAO Red» - 122 пачек; «Minsk city MS» - 479 пачек; «CREDO» - 217 пачек; «DOVE silver slim» - 358 пачек; «Minsk capital MS» - 494 пачек; «DOVE platinum silver» - 40 пачек; «KENT Nano silver» - 483 пачки; «One Portal» - 292 пачек; «Marlboro Nano slims» - 260 пачек; «Platinum Seven Premium Brend» - 498 пачек; «DOVE menthol super slims» - 710 пачек; «MARLBORO micro» - 127 пачек; «CLASSIC Ultima» - 50 пачек; «Dove Silver compact» - 270 пачек; «Корона голубая super slims» - 80 пачек; «QUEEN Menthol» - 60 пачек; «Manchester united kingdom pearl queen» - 48 пачек; «Morion crystal cold» - 150 пачек; «Morion crystal cold slim» - 93 пачки; «WINSTON super slims» - 81 пачка; «JIM slims» - 5 пачек; «Jim raquel» - 9 пачек; «ARARAT Exclusive» - 10 пачек; «Portal Silver» - 6 пачек; «Marlboro» - 4 пачки.

Согласно заключению специалиста экспертно-криминалистической службы Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления Федеральной таможенной службы России от 30.11.2022 № стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в рамках оперативно-розыскных мероприятий, общим количеством 27 625 пачек составляет 3 201 970 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 13.04.2023г., 27.04.2023г., (том №1 л.д. 87-90, том №3 л.д. 10-11), где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, и пояснял, что в период с марта 2019 года по июнь 2021 года он был зарегистрирован на территории Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя. Основной вид деятельности - торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. В конце июня 2021 года он прекратил деятельность в связи с окончанием срока действия документа, подтверждающего право временно или постоянно проживать в Российской Федерации. В конце июля 2021 года он снова зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя на территории Российской Федерации. Основной вид деятельности - торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазина. Для осуществления предпринимательской деятельности он арендует торговый павильон, расположенный по адресу: (адрес), (адрес). Данному торговому павильону - магазину присвоено им название «... Данное помещение он арендует у индивидуального предпринимателя ... на основании договора аренды объекта мелкорозничной торговли (торгового павильона) от 01.10.2021. В качестве индивидуального предпринимателя он осуществляет общее руководство деятельностью магазина, а также функции приёмки товаров и их последующей реализации. Кроме него в торговой точке трудовую деятельность никто не осуществляет, все функции по осуществлению хозяйственной деятельности магазина осуществляет лично он. В данном магазине он осуществляет реализацию табачной продукции и различных напитков. Табачную продукцию он закупает в АО «...», расположенном в (адрес) на основании договора поставки № от 31.10.2019. Срок действия договора - до 31.12.2019, однако в соответствии с условиями договор пролонгируется на один календарный год, в случае если ни одна из сторон не заявит о прекращении договора. До настоящего времени данный договор является действующим. По факту реализации им безакцизной табачной продукции может пояснить, что реализация указанной продукции осуществлялась с целью извлечения материальной выгоды, так как указанная продукция приобреталась по более низкой цене, чем продукция с акцизными марками, предусмотренными законодательством РФ. До момента проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 21 июля 2022 года, указанная продукция приобреталась на «...» в одной торговой точке, данных о владельце которой у него нет. Отмечает, что он постоянно приобретает овощи и фрукты на данном рынке. Он заметил, что на данном рынке можно приобрести и табачную продукцию по более низкой цене, чем он приобретает у ...». Таким образом, как он уже отмечал выше, для извлечения материальной выгоды он решил приобрести табачную продукцию и реализовывать в своем магазине. Примерное расположение точки: между 9-м и 11-м торговым рядом на 1-м этаже, при входе справа. Табачная продукция приобреталась им ежемесячно в период с января 2022 года по июль 2022 года. Единоразово им приобреталось около 5-6 коробок табачной продукции (250-300 блоков) на сумму около 70 000 - 80 000 рублей. Безакцизная табачная продукция, реализуемая в его торговой точке, приобреталась им примерно за 40-50 рублей за одну пачку. Продукцию он приобретал постоянно у одного и того же человека. Рассчитывался с данным человеком он только наличными денежными средствами. Он видел, что на пачках отсутствуют акцизные марки, предусмотренные законодательством РФ. Ему было известно о том, что реализация безакцизной табачной продукции на территории РФ запрещена. За реализуемую им безакцизную табачную продукцию, а также табачную продукцию с акцизными марками иностранных государств он принимал оплату либо в наличной форме, либо в форме безналичного перевода на лицевой счет банковской карты №, открытой на его имя в ПАО «...». К данной карте привязан его абонентский №. Терминал для безналичной оплаты с помощью банковских карт не осуществлялась, так как в магазине отсутствует данный терминал. При реализации безакцизной табачной продукции, а также табачной продукции с акцизными марками иностранных государств им осуществлялась наценка в размере 25-30% от стоимости приобретения. Жевательный табак, изъятый в его магазине 21.07.2022 сотрудниками таможни, приобретен им для личного потребления, а не для реализации. Отмечает, что жевательный табак имеет акцизные марки и приобретен им легально, в каком именно магазине, он не помнит. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время табачный магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, продолжает свою деятельность. При этом, в настоящее время поставщиками табачной продукции в магазин являются организации АО «...». Реализуемая в настоящее время продукция имеет предусмотренные законодательством РФ акцизные марки.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей КНС, СЛС,ТПР,ЛАА, ДАА,ХВА с учетом мнения участников процесса. 

Свидетель КНС., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 10.04.2023г. пояснял (том №1 л.д. 77-79), что в настоящее время он проживает по адресу: (адрес), (адрес) р.(адрес). 21 июля 2022 года он находился в (адрес) городского округа (адрес). Около 18 часов этого дня из он пешком направлялся в сторону его дома в (адрес) (адрес) (адрес). Проходя мимо магазина «...», расположенного на (адрес) в (адрес) городского округа (адрес), к нему обратился ранее неизвестный ему мужчина, который предъявил служебное удостоверение сотрудника таможенной службы. Анкетные данные сотрудника он в настоящее время не помнит в связи с давностью событий. Данный сотрудник предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в вышеуказанном магазине. Ему было разъяснено, что будет проводиться обследование помещения вышеуказанного магазина. Он согласился. Для этого, он был приглашен в помещение вышеуказанного магазина. В этом магазине, кроме него и сотрудников таможни, находились неизвестный ему мужчина. Может пояснить, что от сотрудников таможни ему стало известно о том, что данный мужчина является владельцем данного магазина. Также, может пояснить, что был еще один молодой человек, который также как и он, находился в данном помещении в качестве представителя общественности. Ранее с данными лицами он не встречался, их полных анкетных данных сообщить не может. Далее, сотрудником таможни участвующим лицам были разъяснены их права. Затем сотрудник таможни стал заполнять акт обследования зданий и помещений, полного названия акта, не помнит. В ходе обследования сотрудниками таможни в вышеуказанном магазине была обнаружена и продемонстрирована участвующим лицам, в том числе и ему, табачная продукция без акцизных марок. Безакцизная табачная продукция была выявлена в большом количестве и в большом ассортименте. Количество выявленной продукции он назвать не может, так как не помнит. Выявленная продукция была упакована в мешки и коробки. Сколько было мешков и коробок – он не помнит, так как прошло уже много времени. Далее, сотрудник таможни предоставил всем участвующим лицам, в том числе и ему акт обследования зданий и помещений и протокол изъятия, в котором был указан полный перечень, количество и наименования изымаемых пачек сигарет. Весь перечень составлялся при нем и иных участвующих лицах. Акт обследования и протокол изъятия были прочитаны каждым из участвующих лиц лично, им в том числе, после чего их спросили, есть ли какие-либо замечания. Ни у кого из участвующих лиц замечаний не было. Далее он и иные участвующие лица расписались в акте обследования и протоколе изъятия. Так же он и вышеуказанные лица расписались на бумажных бирках, которыми в дальнейшем были оклеены мешки и коробки с изъятой безакцизной табачной продукцией. Текст бумажных бирок он в настоящее время не помнит. После этого с разрешения сотрудников таможни он поехал домой. Больше ему, по существу, пояснить нечего.

Свидетель СЛС показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 19.04.2023г. поясняла (том №2 л.д. 137-139), что в настоящее время она проживает по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). С января 2012 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. У нее в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: (адрес), (адрес). Данное помещение предназначено для мелкой розничной торговли. Данное помещение у нее в собственности находится более 10 лет. 01.10.2021 между ней, как индивидуальным предпринимателем, и ... ФИО1 был заключен договор аренды объекта мелкорозничной торговли (торговый павильон). Предметом данного договора является предоставление ею, как арендодателем, ... ФИО1 во временное пользование (аренду) объекта мелкорозничной торговли (павильона), расположенного по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес) для ведения мелкорозничной торговли в соответствии с зарегистрированными видами экономической деятельности. Срок аренды – с 01.10.2021 по 30.09.2022. В настоящее время данный договор пролонгирован. Ей известно, что ... ФИО1 в данном торговом павильоне разместил магазин «...». В данном магазине осуществляется реализация табачной продукции. Всей финансово-хозяйственной деятельностью данного магазина занимается ФИО1 Она никакого контроля за деятельностью магазина не осуществляет. Данный магазин она не посещает, поскольку сама не курит. По факту реализации в данном магазине немаркированной табачной продукции ей ничего неизвестно. О том, что в данном магазине ФИО1 собирался реализовывать немаркированную табачную продукцию, ей не было ничего неизвестно, о данном факте он ей не сообщал. Где и когда тот приобрел немаркированную табачную продукцию – ей неизвестно. Арендную плату ФИО1 платит исправно и в срок. Больше по данному факту ей пояснить нечего

Свидетель ТПР показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 25.04.2023г. пояснял (том №2 л.д. 228-230), что 21 июля 2022 года он находился в (адрес) городского округа (адрес). Около 18 часов этого дня проходя мимо магазина «...», расположенного на (адрес) в (адрес) городского округа (адрес), к нему обратился ранее неизвестный ему мужчина, который предъявил служебное удостоверение сотрудника таможенной службы. Анкетные данные сотрудника он в настоящее время не помнит в связи с давностью событий. Данный сотрудник предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в вышеуказанном магазине по факту проверки сообщения о хранении немаркированной табачной продукции. Ему было разъяснено, что будет проводиться обследование помещения вышеуказанного магазина. Он согласился. Для этого, он был приглашен в помещение вышеуказанного магазина. В этом магазине, кроме него и сотрудников таможни, находились неизвестный ему мужчина среднеазиатской внешности, возрастом около 30 лет, внешности он точно не помнит в связи с давностью событий. От сотрудников таможни ему стало известно о том, что данный мужчина является владельцем данного магазина. Также, может пояснить, что был еще один молодой человек, который также как и он, находился в данном помещении в качестве представителя общественности. Внешность того мужчины он не помнит. Ранее с данными лицами он не встречался, их полных анкетных данных сообщить не может. Далее, сотрудником таможни участвующим лицам были разъяснены их права. Затем сотрудник таможни стал заполнять акт обследования зданий и помещений, полного названия акта, не помнит. В ходе обследования сотрудниками таможни в вышеуказанном магазине была обнаружена и продемонстрирована участвующим лицам, в том числе и ему, табачная продукция без акцизных марок. Безакцизная табачная продукция была выявлена в большом количестве и в большом ассортименте. Количество выявленной продукции он назвать не может, так как не помнит. Далее сотрудники таможни стали выявленную продукцию упаковывать в мешки и коробки. Сколько было мешков и коробок – он не помнит, так как прошло уже много времени. Далее, сотрудник таможни предоставил всем участвующим лицам, в том числе и ему, акт обследования зданий и помещений и протокол изъятия, в котором был указан полный перечень, количество и наименования изымаемых пачек сигарет. Весь перечень составлялся при нем и иных участвующих лицах. По окончанию проведения вышеуказанных мероприятий, сотрудником таможни был предоставлен для ознакомления акт обследования и протокол изъятия. Данные документы были прочитаны каждым из участвующих лиц лично, им в том числе, после чего их спросили, есть ли какие-либо замечания. Ни у кого из участвующих лиц замечаний не было. Далее он и иные участвующие лица расписались в акте обследования и протоколе изъятия. Так же он и вышеуказанные лица расписались на бумажных бирках, которыми в дальнейшем были оклеены мешки и коробки с изъятой безакцизной табачной продукцией. Текст бумажных бирок он в настоящее время не помнит. После этого с разрешения сотрудников таможни он покинул вышеуказанный табачный магазин. Больше ему, по существу, пояснить нечего.

Свидетель ЛАА показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 20.04.2023г. пояснял (том №2 л.д. 146-148), в период с августа 2020 по 31.10.2022 он занимал должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам Оперативно-розыскного отдела Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. С 01.11.2022 переведен на должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела Центральной почтовой таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. Ему известно, что в июле 2022 года, более точной даты он не помнит, в оперативно-розыскной отдел Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации поступила оперативная информация о том, что по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес), где расположен магазин «...», осуществляется реализация безакцизной табачной продукции и табачной продукции с акцизными марками иностранных государств. 21.07.2022 с целью проверки поступившей информации и обнаружения сведений о преступлении по вышеуказанному адресу проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее – ОРМ). Проведение ОРМ было поручено ему и оперуполномоченному оперативно-розыскного отдела ЦАТ ДАА. Фактическим проведением данного мероприятия осуществлялось ДАА Всего в ходе ОРМ было обнаружено и изъято 27 625 пачек табачной продукции, на которой либо отсутствует акцизная маркировка, предусмотренная законодательством Российской Федерации, либо имеются акцизные марки иностранных государств. После изъятия вышеуказанные немаркированные табачные изделия и табачные изделия с нанесенными акцизными марками иностранных государств были упакованы в коробки и мешки, опечатаны пояснительными записками и переданы на ответственное хранение в ООО «...» по адресу: (адрес), (адрес), р.(адрес), (адрес), что подтверждается актом №№ от 22.07.2022 о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение. 28.07.2022 ДАА на основании постановления № от 27.07.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 6 и ст. 7 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), р.(адрес) проведено гласное ОРМ в отношении указанной выше табачной продукции, изъятой протоколом изъятия предметов и документов от 21.07.2022 в торговом помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес) в целях проведения сравнительного исследования для определения качественных и иных характеристик изделий, о чем составлен документ «Акт сбора образцов для сравнительного исследования» от 28.07.2022. В ходе ОРМ были изъяты табачные изделия в количестве 3 штук каждого вида. Далее, 08.09.2022 на основании постановления № от 08.09.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ему было поручено проведение вышеуказанного ОРМ с привлечением специалиста ЭКС ЦЭКТУ г. Москвы. Какое заключение дал специалист – ему неизвестно, так как, как он уже отмечал выше, с 01.11.2022 он переведен из Оперативно-розыскного отдела Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации в оперативно-розыскной отдел Центральной почтовой таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Свидетель ДАА., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 25.04.2023г. пояснял (том №2 л.д. 223-226), что с 25.08.2022 по настоящее время он занимает должность оперуполномоченного отдела по борьбе с особо опасными видами контрабанды Московской таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. С 09.11.2020 по 24.08.2022 он занимал должность оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. В июле 2022 года, более точной даты он не помнит, в Оперативно-розыскной отдел Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации поступила оперативная информация о том, что по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), стр. 1, где расположен магазин «...», осуществляется реализация безакцизной табачной продукции и табачной продукции с акцизными марками иностранных государств. 21.07.2022 на основании постановления № от 20.07.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки поступившей информации и обнаружения сведений о преступлении мною проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее – ОРМ) по вышеуказанному адресу. Проведение ОРМ было поручено ему и старшему оперуполномоченному по особо важным делам оперативно-розыскного отдела ЦАТ ЛАА. Для проведения данного ОРМ были привлечены представители общественности. Кто именно – в настоящее время не помнит в связи с давностью событий. По окончанию ОРМ был составлен документ – «Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств» от 21.07.2022. Отмечает, что в ходе проведения ОРМ в магазине «...», расположенном по вышеуказанному адресу, был установлен факт хранения немаркированных табачных изделий и табачных изделий с нанесенными акцизными марками иностранных государств различных марок. Насколько он помнит, были обнаружены немаркированные табачные изделия следующих марок «PARLAMENT», «WINSTON», «ESSE», «LD» и т.д., точный перечень не помнит в связи с давностью событий. В данном магазине находился собственник магазин – ... Саакян Егише, который предоставить документы, подтверждающих законность ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС) немаркированных табачных изделий и табачных изделий с нанесенными акцизными марками иностранных государств, не смог. После проведения ОРМ в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, в вышеуказанном магазине было произведено изъятие немаркированных табачных изделий и табачных изделий с нанесенными акцизными марками иностранных государств, о чем составлен протокол изъятия предметов и документов. Всего в ходе ОРМ было обнаружено и изъято 27 625 пачек табачной продукции, на которой либо отсутствует акцизная маркировка, предусмотренная законодательством Российской Федерации, либо имеются акцизные марки иностранных государств. После изъятия вышеуказанные немаркированные табачные изделия и табачные изделия с нанесенными акцизными марками иностранных государств были упакованы в коробки и мешки, опечатаны пояснительными записками и переданы на ответственное хранение в ООО «...» по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) что подтверждается актом № от 22.07.2022 о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение. Отмечу, что аналогичные оперативно-розыскные мероприятия были проведены по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). По данному адресу также были изъяты немаркированные табачные изделие и табачные изделия с нанесенными акцизными марками иностранных государств, которые также были включены акт №№ от 22.07.2022 о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение. 28.07.2022 им на основании постановления № от 27.07.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 6 и ст. 7 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес) р.(адрес) проведено гласное ОРМ в отношении указанной выше табачной продукции, изъятой протоколом изъятия предметов и документов от 21.07.2022 в торговом помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), стр. 1, в целях проведения сравнительного исследования для определения качественных и иных характеристик изделий, о чем составлен документ «Акт сбора образцов для сравнительного исследования» от 28.07.2022. В ходе ОРМ были изъяты табачные изделия в количестве 3 штук каждого вида. Какие дальнейшие мероприятия проводились в рамках вышеуказанного материала проверки – ему неизвестно, так как как он уже отмечал выше, с 25.08.2022 он перевелся в отдел по борьбе с особо опасными видами контрабанд Московской таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Свидетель ХВА показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 17.04.2023г. пояснял (том №2 л.д. 98-100), что он в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области с декабря 2021 года. 01.03.2023 в ОМВД России по Рузскому городскому округу из Центральной акцизной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации поступил материал проверки по факту хранения, перевозки и реализации немаркированных табачных изделий и табачных изделий с акцизными марки иностранных государств в торговом павильоне – табачном магазине, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). Данный материал зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области за № от 01.03.2023. 02.03.2023 проведение проверки по данному материалу было поручено ему. 06.03.2023 в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области обратился гражданин ФИО1 с явкой с повинной. ФИО1 пояснил, что тот, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность в табачном магазине, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес), осуществлял в период с начала 2022 по июль 2022 года реализацию табачную продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, которую ежемесячно приобретал на рынке «...», расположенном в (адрес). Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивался. Хочет добавить, что ФИО1 в протоколе явки с повинной самостоятельно и собственноручно без оказания физического и морального давления описал обстоятельства совершенного им преступления. Протокол прочитан и подписан лично ФИО1 замечания к тому отсутствуют. Протокол явки с повинной составлен в присутствии защитника. Впоследствии собранный материал проверки по вышеуказанному факту передан в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-рапортом оперуполномоченного по ОВД ОРО ЦАТ ДАК от 16.02.2023 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а именно за приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, (том №1 л.д. 6-8);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.03.2023 года, зарегистрированным в КУСП № от 06.03.2023 года, в котором последний сообщает о совершенном им преступлении, а именно о том, что он, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя деятельность в табачном магазине, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес) осуществлял реализацию табачной продукции, без маркировки, предусмотренной законодательством РФ в период с начала 2022 года по июль 2022 года. Вышеуказанную табачную продукцию без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, он приобретал ежемесячно на рынке ...», расположенном по адресу: (адрес), ул. (адрес), (адрес). Свою вину признает, в содеянном раскаивается, (том №1 л.д. 20-21);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2023 года с фототаблицей, которым с участием СЕА. осмотрен табачный магазин «...», расположенный по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), (адрес), (том №1 л.д. 54-72); 

-протоколом выемки от 20.04.2023 года с фототаблицей, согласно которому в СВХ ООО «...», расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), стр. 4а/4Б, табачных изделий в количестве 27 625 пачек, изъятых в табачном магазине ... ФИО1, расположенном по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), стр. 1, и переданных на хранение 22.07.2022 года по акту №№ от 22.07.2022 года о приеме-передаче товарно-материальных ценностей, (том №2 л.д. 105-136);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2023 года, которым осматривались: 1) результаты оперативно – розыскной деятельности о проверке информации о возможном незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), стр. 1; 2) выписки о состоянии вклада ФИО1 по счету № за период с 01.01.2022 года по 01.01.2023 года; детализация по банковской карте №, открытой на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года, на бумажном носителе, предоставленным по ходатайству ФИО1, (том №1 л.д. 97-103); 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.04.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: результаты оперативно – розыскной деятельности о проверке информации о возможном незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), (адрес) 2) выписки о состоянии вклада ФИО1 по счету № за период с 01.01.2022 года по 01.01.2023 года; детализация по банковской карте №, открытой на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года, на бумажном носителе, предоставленным по ходатайству ФИО1 (т.1 л.д.104, 105);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 24.04.2023года с фототаблицей, которым осмотрены табачные изделия, а именно: 1) «Dove gold» - 1281 пачка; 2) «Dove gold slim» - 862 пачки; 3) «Dove super slim gold» - 420 пачек; 4) «Dove gold compact» - 649 пачек; 5) «Kalipso special gold» - 243 пачки; 6) «Kalipso slim» - 492 пачки; 7) «Dove Platinum» - 679 пачек; 8) «Dove Platinum Slim» - 572 пачки; 9) «Корона Слим» - 60 пачки; 10) «Корона Слим 100» - 707 пачек; 11) «NZ 10» - 943 пачки; 12) «CAVALLO» - 436 пачек; 13) «NZ GOLD COMPACT» - 934 пачки; 14) «CAVALLO Gino Fererra» - 180 пачек; 15) «CAVALLO Philippe Andre» - 210 пачек; 16) «CAVALLO Ocean» - 210 пачек; 17) «CAVALLO Vulcano red» - 217 пачек; 18) «CAVALLO Black Velvet» - 5 пачек; 19) «Корона 24» - 504 пачки; 20) «NZ Black Power» - 1203 пачки; 21) «Center Super Slim» - 189 пачек; 22) «Platinum Seven Denim blue» - 186 пачек; 23) «Platinum Seven Premium Blend» - 150 пачек; 24) «Король Стиль» - 2 334 пачки; 25) «Корона Gold» - 396 пачек; 26) «Корона Super Slims Голубая» - 290 пачек; 27) «Корона 21» - 370 пачек; 28) «NZ Safari» - 1 147 пачек; 29) «Marlboro» - 770 пачек; 30) «MILANO Made in UAE» - 500 пачек; 31) «MILANO Green super slim» - 161 пачка; 32) «MILANO Silver Super Slim» - 310 пачек; 33) «MILANO Blue Superslim» - 491 пачка; 34) «MILANO LONDON» - 280 пачек; 35) «MILANO Paris» - 520 пачек; 36) «MILANO New YORK» - 900 пачек; 37) «Platinum Seven Black Fashion» - 44 пачки; 38) «Kalipso Superslim» - 80 пачек; 39) «Cigaronne compatto» - 530 пачек; 40) «AMG Superslim» - 76 пачек; 41) «GARNI Premium Blue Slim» - 130 пачек; 42) «VIP Blue» - 140 пачек; 43) «AKHTAMAR Original slims» - 220 пачек; 44) «ФЕСТ 7» - 258 пачек; 45) «ФЕСТ» - 514 пачек; 46) «NZ 8» - 283 пачек; 47) «NZ Gold» - 259 пачек; 48) «NZ Black» - 214 пачек; 49) «Корона» - 130 пачек; 50) «DUBAO Red» - 122 пачек; 51) «Minsk city MS» - 479 пачек; 52) «CREDO» - 217 пачек; 53) «DOVE silver slim» - 358 пачек; 54) «Minsk capital MS» - 494 пачек; 55) «DOVE platinum silver» - 40 пачек; 56) «KENT Nano silver» - 483 пачки; 57) «One Portal» - 292 пачек; 58) «Marlboro Nano slims» - 260 пачек; 59) «Platinum Seven Premium Brend» - 498 пачек; 60) «DOVE menthol super slims» - 710 пачек; 61) «MARLBORO micro» - 127 пачек; 62) «CLASSIC Ultima» - 50 пачек; 63) «Dove Silver compact» - 270 пачек; 64) «Корона голубая super slims» - 80 пачек; 65) «QUEEN Menthol» - 60 пачек; 66) «Manchester united kingdom pearl queen» - 48 пачек; 67) «Morion crystal cold» - 150 пачек; 68) «Morion crystal cold slim» - 93 пачки; 69) «WINSTON super slims» - 81 пачка; 70) «JIM slims» - 5 пачек; 71) «Jim raquel» - 9 пачек; 72) «ARARAT Exclusive» - 10 пачек; 73) «Portal Silver» - 6 пачек; 74) «Marlboro» - 4 пачки, а также никотиносодержащая продукция: 1) «Drymost» - 14 пачек; 2) «Odens» - 10 пачки; 3) «Drymost polarmint» - 6 пачек, (том №2 л.д. 160-213);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: 1) «Dove gold» - 1281 пачка; 2) «Dove gold slim» - 862 пачки; 3) «Dove super slim gold» - 420 пачек; 4) «Dove gold compact» - 649 пачек; 5) «Kalipso special gold» - 243 пачки; 6) «Kalipso slim» - 492 пачки; 7) «Dove Platinum» - 679 пачек; 8) «Dove Platinum Slim» - 572 пачки; 9) «Корона Слим» - 60 пачки; 10) «Корона Слим 100» - 707 пачек; 11) «NZ 10» - 943 пачки; 12) «CAVALLO» - 436 пачек; 13) «NZ GOLD COMPACT» - 934 пачки; 14) «CAVALLO Gino Fererra» - 180 пачек; 15) «CAVALLO Philippe Andre» - 210 пачек; 16) «CAVALLO Ocean» - 210 пачек; 17) «CAVALLO Vulcano red» - 217 пачек; 18) «CAVALLO Black Velvet» - 5 пачек; 19) «Корона 24» - 504 пачки; 20) «NZ Black Power» - 1203 пачки; 21) «Center Super Slim» - 189 пачек; 22) «Platinum Seven Denim blue» - 186 пачек; 23) «Platinum Seven Premium Blend» - 150 пачек; 24) «Король Стиль» - 2 334 пачки; 25) «Корона Gold» - 396 пачек; 26) «Корона Super Slims Голубая» - 290 пачек; 27) «Корона 21» - 370 пачек; 28) «NZ Safari» - 1 147 пачек; 29) «Marlboro» - 770 пачек; 30) «MILANO Made in UAE» - 500 пачек; 31) «MILANO Green super slim» - 161 пачка; 32) «MILANO Silver Super Slim» - 310 пачек; 33) «MILANO Blue Superslim» - 491 пачка; 34) «MILANO LONDON» - 280 пачек; 35) «MILANO Paris» - 520 пачек; 36) «MILANO New YORK» - 900 пачек; 37) «Platinum Seven Black Fashion» - 44 пачки; 38) «Kalipso Superslim» - 80 пачек; 39) «Cigaronne compatto» - 530 пачек; 40) «AMG Superslim» - 76 пачек; 41) «GARNI Premium Blue Slim» - 130 пачек; 42) «VIP Blue» - 140 пачек; 43) «AKHTAMAR Original slims» - 220 пачек; 44) «ФЕСТ 7» - 258 пачек; 45) «ФЕСТ» - 514 пачек; 46) «NZ 8» - 283 пачек; 47) «NZ Gold» - 259 пачек; 48) «NZ Black» - 214 пачек; 49) «Корона» - 130 пачек; 50) «DUBAO Red» - 122 пачек; 51) «Minsk city MS» - 479 пачек; 52) «CREDO» - 217 пачек; 53) «DOVE silver slim» - 358 пачек; 54) «Minsk capital MS» - 494 пачек; 55) «DOVE platinum silver» - 40 пачек; 56) «KENT Nano silver» - 483 пачки; 57) «One Portal» - 292 пачек; 58) «Marlboro Nano slims» - 260 пачек; 59) «Platinum Seven Premium Brend» - 498 пачек; 60) «DOVE menthol super slims» - 710 пачек; 61) «MARLBORO micro» - 127 пачек; 62) «CLASSIC Ultima» - 50 пачек; 63) «Dove Silver compact» - 270 пачек; 64) «Корона голубая super slims» - 80 пачек; 65) «QUEEN Menthol» - 60 пачек; 66) «Manchester united kingdom pearl queen» - 48 пачек; 67) «Morion crystal cold» - 150 пачек; 68) «Morion crystal cold slim» - 93 пачки; 69) «WINSTON super slims» - 81 пачка; 70) «JIM slims» - 5 пачек; 71) «Jim raquel» - 9 пачек; 72) «ARARAT Exclusive» - 10 пачек; 73) «Portal Silver» - 6 пачек; 74) «Marlboro» - 4 пачки, а также никотиносодержащая продукция: 1) «Drymost» - 14 пачек; 2) «Odens» - 10 пачки; 3) «Drymost polarmint» - 6 пачек (том №2 л.д. 214-216);

-протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 21.04.2023 с фототаблицей, в ходе которой последний, в присутствии защитника Дребезова А.С. подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, указав на оптово-продовольственный центр «...», расположенный по адресу: (адрес), ул. (адрес), (адрес), (адрес), где он приобрел немаркированную табачную продукцию, и на магазин «...», расположенный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), где он хранил и реализовывал вышеуказанную продукцию, (том №2 л.д. 151-159).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности, достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача - нарколога не состоит, под наблюдением у врача - психиатра не значится, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, трудоустроен.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, все обстоятельства совершенного преступления, и считает возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст.171.1 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п.п. «и, г», суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ... у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно – розыскной деятельности о проверке информации о возможном незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) выписки о состоянии вклада ФИО1 по счету № за период с 01.01.2022 года по 01.01.2023 года; детализацию по банковской карте №, открытой на имя ФИО1 за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года, на бумажном носителе, хранить в материалах уголовного дела;

- табачные изделия, а именно: 1) «Dove gold» - 1281 пачка; 2) «Dove gold slim» - 862 пачки; 3) «Dove super slim gold» - 420 пачек; 4) «Dove gold compact» - 649 пачек; 5) «Kalipso special gold» - 243 пачки; 6) «Kalipso slim» - 492 пачки; 7) «Dove Platinum» - 679 пачек; 8) «Dove Platinum Slim» - 572 пачки; 9) «Корона Слим» - 60 пачки; 10) «Корона Слим 100» - 707 пачек; 11) «NZ 10» - 943 пачки; 12) «CAVALLO» - 436 пачек; 13) «NZ GOLD COMPACT» - 934 пачки; 14) «CAVALLO Gino Fererra» - 180 пачек; 15) «CAVALLO Philippe Andre» - 210 пачек; 16) «CAVALLO Ocean» - 210 пачек; 17) «CAVALLO Vulcano red» - 217 пачек; 18) «CAVALLO Black Velvet» - 5 пачек; 19) «Корона 24» - 504 пачки; 20) «NZ Black Power» - 1203 пачки; 21) «Center Super Slim» - 189 пачек; 22) «Platinum Seven Denim blue» - 186 пачек; 23) «Platinum Seven Premium Blend» - 150 пачек; 24) «Король Стиль» - 2 334 пачки; 25) «Корона Gold» - 396 пачек; 26) «Корона Super Slims Голубая» - 290 пачек; 27) «Корона 21» - 370 пачек; 28) «NZ Safari» - 1 147 пачек; 29) «Marlboro» - 770 пачек; 30) «MILANO Made in UAE» - 500 пачек; 31) «MILANO Green super slim» - 161 пачка; 32) «MILANO Silver Super Slim» - 310 пачек; 33) «MILANO Blue Superslim» - 491 пачка; 34) «MILANO LONDON» - 280 пачек; 35) «MILANO Paris» - 520 пачек; 36) «MILANO New YORK» - 900 пачек; 37) «Platinum Seven Black Fashion» - 44 пачки; 38) «Kalipso Superslim» - 80 пачек; 39) «Cigaronne compatto» - 530 пачек; 40) «AMG Superslim» - 76 пачек; 41) «GARNI Premium Blue Slim» - 130 пачек; 42) «VIP Blue» - 140 пачек; 43) «AKHTAMAR Original slims» - 220 пачек; 44) «ФЕСТ 7» - 258 пачек; 45) «ФЕСТ» - 514 пачек; 46) «NZ 8» - 283 пачек; 47) «NZ Gold» - 259 пачек; 48) «NZ Black» - 214 пачек; 49) «Корона» - 130 пачек; 50) «DUBAO Red» - 122 пачки; 51) «Minsk city MS» - 479 пачек; 52) «CREDO» - 217 пачек; 53) «DOVE silver slim» - 358 пачек; 54) «Minsk capital MS» - 494 пачки; 55) «DOVE platinum silver» - 40 пачек; 56) «KENT Nano silver» - 483 пачки; 57) «One Portal» - 292 пачки; 58) «Marlboro Nano slims» - 260 пачек; 59) «Platinum Seven Premium Brend» - 498 пачек; 60) «DOVE menthol super slims» - 710 пачек; 61) «MARLBORO micro» - 127 пачек; 62) «CLASSIC Ultima» - 50 пачек; 63) «Dove Silver compact» - 270 пачек; 64) «Корона голубая super slims» - 80 пачек; 65) «QUEEN Menthol» - 60 пачек; 66) «Manchester united kingdom pearl queen» - 48 пачек; 67) «Morion crystal cold» - 150 пачек; 68) «Morion crystal cold slim» - 93 пачки; 69) «WINSTON super slims» - 81 пачка; 70) «JIM slims» - 5 пачек; 71) «Jim raquel» - 9 пачек; 72) «ARARAT Exclusive» - 10 пачек; 73) «Portal Silver» - 6 пачек; 74) «Marlboro» - 4 пачки, а также никотиносодержащая продукция: 1) «Drymost» - 14 пачек; 2) «Odens» - 10 пачки; 3) «Drymost polarmint» - 6 пачек – переданные на ответственное хранение ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Московской области, передать в ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Московской области до решения вопроса по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева